23

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________ Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л  № 53/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

21 ноября 2025 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Агапова О.П.
Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Семенова Н.Е.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	О корректировке долгосрочных тарифов, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода индексации установленных тарифов для потребителей МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(в системе теплоснабжения д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района) на 2025-2026 годы

1. СЛУШАЛИ: О корректировке долгосрочных тарифов, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода индексации установленных тарифов для потребителей МУП ЖКХ Тейковского муниципального района (в системе теплоснабжения д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района) на 2025-2026 годы (Семенова Н.Е.).
В соответствии с обращениями МУП ЖКХ Тейковского муниципального района (далее - МУП ЖКХ) от 27.10.2025 №290 и от 10.11.2025 №б/н приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее - Департамент) от 01.11.2025 № 67-у (в ред. от 18.11.2025 № 72-у) открыто дело о корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей с. Новое Горяново на 2025-2026 годы.

Метод регулирования тарифов - метод индексации установленных тарифов - определен в первый год долгосрочного периода.

Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 03.12.2021 № 54-т/1 (в ред. от 01.11.2024 № 40-т/4, от 15.01.2025 № 1-т/1) для потребителей МУП ЖКХ Тейковского муниципального района в с. Новое Горяново установлены долгосрочные тарифы на тепловую энергию на 2022-2026 гг.

В 2025 году в д. Малое Клочково построена и введена в эксплуатацию новая газовая котельная, которая осуществляет теплоснабжение потребителей с. Новое Горяново вместо мазутной котельной.

          Котельная и подводящие участки тепловых сетей построены за бюджетные средства закреплена за МУП ЖКХ Тейковского муниципального района на праве хозяйственного ведения (дополнительное соглашение от 02.06.2025 к договору № 6ХВ от 23.06.2017).

В соответствии с пунктом 51 Основ ценообразования, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, по заявлению теплоснабжающей организации тарифы и долгосрочные параметры регулирования подлежат пересмотру в 2025 году.
Тепловая энергия отпускается на нужды отопления в теплоносителе в виде воды.

Экспертиза тарифов на тепловую энергию выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основ ценообразования в сфере теплоснабжения (далее – Основы ценообразования) и Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, разработанным Минэкономразвития России и одобренным на заседании Правительства РФ от 24.09.2025 (протокол № 32, часть II), индексация регулируемых цен (тарифов) в инфраструктурном секторе запланирована с 1 октября 2026 г. вместо 1 июля 2026 г.

По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлено экспертное заключение.
Ввиду того, что источником финансирования мероприятий по строительству котельной являются бюджетные средства, в соответствии с пунктом 43 Основ ценообразования, амортизация по таким объектам не учитывается при регулировании тарифов. В связи со сменой вида топлива (экономичный газ вместо мазута) и отсутствием инвестиционной составляющей в тарифах на тепловую энергию, экономически обоснованный тариф, применяемый к бюджетным и прочим потребителям, на период 21.11.2025-31.12.2025 снизился на 49%. Поскольку тариф для населения мазутной котельной ранее устанавливался на льготном уровне, снижение тарифа для населения составит на 10,6%. При этом, полностью исключены субсидии из бюджета Ивановской области на компенсацию межтарифной разницы.
В соответствии с пунктом 10(2) Основ ценообразования (в ред. Постановления Правительства РФ от 20.11.2025 № 1834) подлежащие регулированию цены (тарифы) в сфере теплоснабжения, за исключением платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения, устанавливаются (корректируются) на 2026 год органами регулирования тарифов с календарной разбивкой с 1 января 2026 г. по 30 сентября 2026 г. и с 1 октября 2026 г. по 31 декабря 2026 г.".

На данном основании долгосрочные тарифы на 2026 год предлагается установить с календарной разбивкой на два периода: с 1 января по 30 сентября 2026 г. и с 1 октября по 31 декабря 2026 г.

Тарифы для населения на оба периода 2026 года предлагается установить без роста по отношению к декабрю 2025 г., что находится в рамках индекса изменения платы граждан за коммунальные услуги, установленного в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, разработанным Минэкономразвития России и одобренным на заседании Правительства РФ от 24.09.2025 (протокол № 32, часть II).

Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию приведены в приложениях 1/1

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
1. С 21.11.2025 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей МУП ЖКХ Тейковского муниципального района (в системе теплоснабжения д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района) на 2025-2026 годы, изложив приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 03.12.2021 № 54-т/1 в новой редакции:

Приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов

 Ивановской области от 03.12.2021 № 54-т/1

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/

см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/

см2
	Свыше 13,0 кг/

см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(с. Морозово, Тейковский район)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	4 276,35
	4 376,08 1
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	4 138,54 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	4 125,30
	4 125,41
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал,

без НДС
	2025
	4 125,41
	4 172,35
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	4 172,35
	4 229,34
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(в системе теплоснабжения  д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	4 831,07
	7 518,80 1
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	6 156,53 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	6 156,53
	6 192,73
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал,

без НДС
	2025
	6 192,73
	6 216,22 3
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	3 175,72 4

	2026
	3 175,72
	3 175,72
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(с. Междуреченск, Тейковский район)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	2 983,77
	2 983,95 1
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	3 143,94 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	3 143,94
	3 160,20
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал,

без НДС
	2025
	3 160,20
	3 355,78
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 355,78
	3 600,09
	-
	-
	-
	-
	-

	Население

	4.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(с. Междуреченск, Тейковский район)
	Одноставочный, руб./Гкал НДС не облагается
	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	3 143,94 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	3 143,94
	3 160,20
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал,

с НДС *
	2025
	-
	3 523,57
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 523,57
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(в системе теплоснабжения  д. Малое Клочково – с. Новое Горяново, Тейковский район)
	Одноставочный, руб./Гкал НДС не облагается
	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал,

с НДС *
	2025
	-
	3 334,51 4
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 334,51
	3 334,51
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание.

1.
В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) организация применяет упрощенную систему налогообложения и до 1 января 2025 г. использует право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, в соответствии со статьей 145 НК РФ.

2.
 В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) организация применяет упрощенную систему налогообложения и, в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ), с 1 января 2025 г. исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ, в размере 5%.

1 Тариф действует по 30 ноября 2022 г. включительно.

2 Тариф, установленный на 2023 год, вводится в действие с 1 декабря 2022 г.

3 Тариф действует по 20 ноября 2025 г. включительно.

4 Тариф, установленный на 2025 год, вводится в действие с 21 ноября 2025 г.

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

2. С 21.11.2025 произвести корректировку установленных долгосрочных льготных тарифов на тепловую энергию для потребителей МУП ЖКХ Тейковского муниципального района (в системе теплоснабжения д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района) на 2025-2026 годы, изложив приложение 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 03.12.2021 № 54-т/1 в новой редакции:
Приложение 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов

 Ивановской области от 03.12.2021 № 54-т/1

Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/

см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/

см2
	Свыше 13,0 кг/

см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Население

	1.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(с. Морозово, Тейковский район)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	2 826,13
	2 978,74 *
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	3 289,50 **
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	3 289,50
	3 486,57
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал,

 с НДС ****
	2025
	3 486,57 1
	3 729,40 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 729,40 2
	3 930,79 3
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(в системе теплоснабжения  д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	2 714,17
	2 860,74 *

	2023
	3 175,42 **

	2024
	3 175,42
	3 486,57

	Одноставочный, руб./Гкал,

 с НДС ****
	2025
	3 486,57 1
	3 729,40 2 ***

	2026
	-
	-

	2.
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(с. Междуреченск, Тейковский район)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	2 743,97
	2 892,14 *
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Одноставочный, руб./Гкал,

 с НДС ****
	2025
	3 160,20 4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	3 536,99 5
	-
	-
	-
	-
	-

Примечания.

1.
В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) организация применяет упрощенную систему налогообложения и до 1 января 2025 г. использует право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, в соответствии со статьей 145 НК РФ.

2.
 В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) организация применяет упрощенную систему налогообложения и, в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ), с 1 января 2025 г. исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ, в размере 5%.

* Тариф действует по 30 ноября 2022 г. включительно.

** Тариф, установленный на 2023 год, вводится в действие с 1 декабря 2022 г.

*** Тариф действует по 20 ноября 2025 г. включительно.

**** Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

	1 Тариф без учета НДС – 3 320,54 руб./Гкал

2 Тариф без учета НДС – 3 551,81 руб./Гкал

3 Тариф без учета НДС – 3 743,61 руб./Гкал
	4 Тариф без учета НДС – 3 009,71 руб./Гкал

5 Тариф без учета НДС – 3 368,56 руб./Гкал

3. С 21.11.2025 произвести корректировку долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию на 2025-2026 годы для МУП ЖКХ Тейковского муниципального района (в системе теплоснабжения д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района) изложив приложение 5 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 03.12.2021 № 54-т/1 в новой редакции:
Приложение 5 к постановлению Департамента энергетики и тарифов

 Ивановской области от 03.12.2021 № 54-т/1

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на

тепловую энергию с использованием метода индексации установленных тарифов

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности (технологические потери при передаче тепловой энергии, теплоносителя)
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	тыс. руб.
	%
	%

	1
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района  (с. Морозово, Тейковский район)
	2022
	1 956,312
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2023
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2024
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(в системе теплоснабжения  д. Малое Клочково – с. Новое Горяново Тейковского района)
	2022
	5 871,801
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2023
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2024
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	5 767,492
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	3
	МУП ЖКХ Тейковского муниципального района

(с. Междуреченск, Тейковский район)
	2022
	2 868,791
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2023
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2024
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова